
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr  TOMÍČEK  
vedoucí oddělení styku s  veřejnost í  

 

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

Brno, 9. 11. 2022 
 sp. zn. Zin 173/2022 

 
 

S. S. 
XY,  
XY 
XY@seznam.cz  
 

 

Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“) 
 

Vážená paní S., 
 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

2. 11. 2022 žádost, sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), v následujícím znění: 
 
„Na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“), si dovoluji požádat o zaslání rozhodnutí z 
roků 2022 a 2021, které se týkají tématu náhrady nemajetkové újmy při neoprávněném zásahu 
do soukromého života.“ 
 

Jelikož povinný subjekt po vyhodnocení obsahu projednávané žádosti dospěl k závěru, 
že se jedná o nepřípustnou žádost o provedení právní rešerše, jejíž provedení se na základě 
ustálené praxe odmítá podle § 2 odst. 4 informačního zákona, byl Vám dne 8. 11. 2022 
prostřednictvím e-mailu zaslán přípis s popisem výchozí právní situace a možnými způsoby 
řešení. Na základě uvedeného přípisu jste předmět projednávané žádosti změnila tak, že 
ke kladnému vyřízení žádosti postačuje poskytnutí výpisu specializací „Ochrana osobnosti“ 
a „Nemajetková újma“. 

 
V příloze povinný subjekt poskytuje výpisy specializací „Ochrana osobnosti“ (seznam 

řízení od roku 2015) a „82/1998“ (aktuální označení dané specializace, seznam řízení od roku 
2021). Původně byla projednávaná žádost omezena pouze na rozhodnutí z let 2021 a 2022, 
povinný subjekt poskytuje výpisy všech řízení, která napadla od výše uvedených let, kdy se 
současně jedná o řízení u Nejvyššího soudu „definitivně“ ukončená, tzv. odškrtnutá 
(obě přílohy obsahují seznam přibližně 1 000 rozhodnutí – jak rozsudků, tak usnesení – jedná 
se tak podle názoru povinného subjektu o dostatečně reprezentativní vzorek řízení z dané 
právní oblasti). Pokud se jedná o věc, u níž dosud nejsou splněny podmínky pro zveřejnění 
rozhodnutí o dovolání, respektive obecně o „výsledku dovolacího řízení“ (podrobné informace 
obsahuje následující odstavec), pak je příslušná kolonka v zasílaných výpisech prázdná. 

 

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/


2 

 

V dané souvislosti povinný subjekt sděluje, že veškerá vydaná rozhodnutí zveřejňuje 
na svých webových stránkách www.nsoud.cz v databázi Rozhodnutí a stanoviska Nejvyššího 
soudu. Jedná se o zveřejňování pseudonymizovaných kopií rozhodnutí, obvykle ve lhůtě 60 
dnů od data vypravení spisu („odškrtnutí“ věci) s rozhodnutím z Nejvyššího soudu (zpravidla) 
k soudu první instance, jež následně seznamuje s výsledkem dovolacího řízení jednotlivé 
účastníky. V případě, kdy má Nejvyšší soud potvrzeno doručení rozhodnutí v dané věci všem 
oprávněným osobám, zveřejní rozhodnutí v pseudonymizované podobě na svých webových 
stránkách obvykle dříve. Povinný subjekt dodává, že datum zveřejnění konkrétního rozhodnutí 
(stejně jako další informace o „pohybu“ v řízení) lze zpravidla zjistit na základě informací 
z aplikace „Infosoud“, provozované Ministerstvem spravedlnosti – konkrétně na základě 
v aplikaci zveřejňovaného údaje „Datum vrácení spisu“ u dovolacího řízení (zpravidla odpovídá 
datu tzv. „odškrtnutí věci“ v ISNS, pokud se nicméně v aplikaci Infosoud u informací 
k dovolacímu řízení datum „vyřízení“ a „vrácení“ shoduje, pak se s vysokou pravděpodobností 
jedná o chybný údaj a je vhodné se orientovat na základě údaje o vrácení spisu na soud prvního 
stupně, tento údaj je zaznamenán u informací k řízení na prvním stupni). 
 

Výjimkou z výše popsaných pravidel pro standardní zveřejnění či zveřejnění 
tzv. „na doručenky“ jsou případy, kdy bylo dané rozhodnutí veřejně vyhlašováno na úřední 
desce – pak je možné se souhlasem předsedy příslušného senátu zveřejnit pseudonymizovaný 
text těchto rozhodnutí ve webové databázi Rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu bez 
zbytečného odkladu. Vyhlašované verze rozhodnutí jsou vyvěšeny jen po dobu 15 dnů, poté 
jsou staženy. Mj. se tak děje proto, že obsahují osobní údaje účastníků řízení a v některých 
případech také dalších osob. Ve webové databázi rozhodnutí Nejvyššího soudu jsou následně 
rozhodnutí zveřejňována zásadně v pseudonymizované podobě. 

 
Povinný subjekt dodává, že pokud není rozhodnutí pod konkrétní spisovou značkou na 

webu dostupné, tak je pravděpodobné (u novějších rozhodnutí), že dosud nebyly splněny 
předpoklady pro uveřejnění rozhodnutí na webu, případně bylo řízení ukončeno JINAK (spis 
byl vrácen nižšímu soudu bez rozhodnutí, nejčastěji z důvodu požadavku na provedení dalších 
úkonů ze strany soudu I. stupně).  

 
K poskytovaným přílohám povinný subjekt závěrem dodává, že pokud byste např. měla 

zájem o další informace (např. výpisy z dřívějších let), pak se jeví jako vhodné podání nové 
žádosti o informace, která bude směřovat k těmto dalším informacím. 
 

Povinný subjekt dále upozorňuje i na možnosti vyhledávání na webu Nejvyššího soudu, 
tedy na stránce www.nsoud.cz , kde jsou k dispozici od roku 2002 všechna vydaná rozhodnutí 
jednotlivých senátů Nejvyššího soudu. V rámci Rozšířeného vyhledávání je k dispozici 
i fulltextové vyhledávání (kolonka „Text rozhodnutí“, k vyhledávání lze použít mj. i logické 
operátory: "" slouží pro vyhledávání řetězce slov, * pro vyhledávání ve všech tvarech slova, 
AND k současnému vyhledávání více formulací, podrobně je k tomu na webu dostupná 
Nápověda). Je tak možné např. do fulltextového vyhledávání zadat označení konkrétních 
paragrafů (do uvozovek jak řetězec slov zadat § a číslo) a současně vyhledávat konkrétní zákon 
(pomocí operátoru And – tedy např. "§ 81" And 89/2012), vyhledávání lze dále zpřesnit např. 
zadáním čísla senátu či konkrétní agendy – např. „cdo“ – do příslušných částí konstrukce 
spisové značky v úvodu vyhledávacího formuláře. Povinný subjekt dále upozorňuje, že systém 
není schopen vyhledávat příliš složité formulace (řetězce slov), proto je nutné konstrukce 
dotazů zkoušet opakovaně a v různé podobě.  

http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/


3 

 

Je tak možné např. do druhé části konstrukce spisové značky zadat hodnotu „Cdo“ a do 
fulltextového vyhledávání zadat zásah* And "soukr* živ*"(aktuálně 208 výsledků):  

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5

D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(z%C3%A1sah*%20And%20%22soukr*%20%C5%BEiv*%22
))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1  

 
Vyhledávání hesla „Ochrana osobnosti“, které je dostupné v seznamu civilních hesel 

nalezne aktuálně celkem 526 výsledků (vyhledávání lze zúžit např. zadáním údajů do 
konstrukce spisové značky, vyznačení intervalu data vydání rozhodnutí či např. fulltextově 
vyhledávaným výrazem, lze vyhledávat samostatně rozsudky i usnesení, či podle „kategorie 
rozhodnutí“ vyhledávat rozhodnutí s hodnotou „A“ či „B“): 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5Bheslo%5

D%3D%22Ochrana%20osobnosti%22)%20AND%20%5Bkolegium%5D%3D1&SearchMax=1000&SearchOrder=4
&Start=0&Count=15&pohled=1  

 

Uvedené výsledky jsou pouze reprezentativním návodem na vyhledávání na webu 
Nejvyššího soudu, nikoli úplným výčtem všech zájmových rozhodnutí. Nejvyšší soud nemůže 
nahrazovat tvůrčí činnost jednotlivých žadatelů a k žádostem o informace vytvářet odborné 
rešerše jako nové, dosud neexistující informace. V předestřené situaci je nutné si uvědomit, 
že různé způsoby vyhledávání z povahy věci vedou k různým (či různě přesným) výsledkům. 
Všechna zájmová rozhodnutí z dané právní oblasti tak zpravidla nelze získat „na první pokus“, 
ale opravdu je vyžadovaná tvůrčí činnost a opakované zkoumání dané právní oblasti, zkoušení 
různých kombinací vyhledávacích nástrojů, filtrování nalezených výsledků atp. Jedná se tak 
zpravidla o časově náročnější činnost, která z povahy věci souvisí i se zkušenostmi 
s vyhledavačem Nejvyššího soudu, jimiž ta která osoba disponuje. 
 
 
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona 

podat stížnost do 30 dnů ode dne doručení. Stížnost se podává přímo k povinnému 
subjektu, který řízení k projednávané žádosti vedl v prvním stupni. 

 
 Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá 

o zpětné potvrzení přijetí této odpovědi do e-mailu odesílatele. 
 
 
 S pozdravem 

 

Přílohy: Výpis specializace 82_1998 od roku 2021, Výpis specializace ochrana osobnosti od roku 2015 

 Mgr. Petr Tomíček  
vedoucí oddělení styku s veřejností Nejvyššího soudu, 

 

 pověřený poskytováním informací podle informačního zákona  

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(z%C3%A1sah*%20And%20%22soukr*%20%C5%BEiv*%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(z%C3%A1sah*%20And%20%22soukr*%20%C5%BEiv*%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(z%C3%A1sah*%20And%20%22soukr*%20%C5%BEiv*%22))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5Bheslo%5D%3D%22Ochrana%20osobnosti%22)%20AND%20%5Bkolegium%5D%3D1&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5Bheslo%5D%3D%22Ochrana%20osobnosti%22)%20AND%20%5Bkolegium%5D%3D1&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5Bheslo%5D%3D%22Ochrana%20osobnosti%22)%20AND%20%5Bkolegium%5D%3D1&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1

